que in me reprehendenda non sicut  
potius temetipsum ledis quod me Ter-  
tium est ex parte modi reprehendere  
discretum prouida. De qua discre-  
tione prouida dicit Grego. Subie-  
ctorum virtus aliquando prudenter  
sunt dissimulanda. aliquando sub-  
tiliter inuestiganda. aliquando leui-  
ter punienda. aliquando elemen-  
ter obiurganda. Ista tria aposto-  
li habuerunt a ideo mundum dignae  
arguere potuerunt. Habuerunt enim  
vitam sanctam. Job. xxvi. Spiritus  
eius ornauit celos et apostolos et  
apostolicos viros deis virtutibus.  
Habuerunt discretum prouidam  
de qua discretione dicit Philip.  
sext. Corripite inquietos. et sola  
mimis pusillanimes. fuscipite infre-  
mos. patientes estote ad omnes.  
Inuenierunt etiam in mundo multi-  
pli eum culpam. de qua culpa dicit  
in verbis promissis. s. ille spiritus san-  
ctus arguet mundum de peccatis et  
de iudicio. de quoque intellige-  
tia notandum quod in dei et ceteri homi-  
nes qui erant in mundo tria habe-  
bant. Erat enim infideles iniusti et te-  
merari. Qui erant infideles iuste spiri-  
tus sanctus per apostolicos viros  
eos de peccatis infidelitatis quod non cre-  
diderunt in christum reprehendit.  
Hoc enim patrem ut dicit Augustinus  
quasi solus pre ceteris posuit quia  
hoc manente cetera detinetur hoc  
discedere cetera dimittitur. Erant  
etiam iniusti. ideo arguendi sunt  
de iniustitia quam habent fideles quam

ipi non imitantur que tanto elau-  
dabilior quanto credunt et sperant  
in christo quem non vident quod ad priores  
iure. Job. vlti. Beati qui non vide-  
runt credide sunt. Erat autem teme-  
tarius quod princeps huius mundi et dy-  
abolus qui est princeps mundo-  
rum iam iudicatus est. Magne teme-  
titatis est non timere tantum principi-  
pem iam iudicatum esse. p. pet. ii. Si  
enim angelis peccantibus non peper-  
cit aetem. Ista explicationem Augu-  
stini breuiter recolligit dices. Cre-  
dat itaque homines in christo ne ar-  
guatur de peccatis infidelitatis. trans-  
ante in terram fidelium ne arguantur  
de iniustitia illo quod quoque iniustificatos  
non imitantur. Causa autem futuri iudici-  
um ne cum principe mundo iudicetur  
quod iudicatum imitatur. Ista autem  
qualiter nobis ueniat videamus.  
Illi autem qui sunt spiritui dei pleni-  
aguere dominum mundanos de peccatis  
de iniustia ade iudicando de peccatis quod  
que habent. Eph. v. Nolite omni-  
care opibus infidelitatis tenebra-  
rum magis aut redarguisse. Unde dicit  
Augustinus. Nobis modis te maculat  
malum si ostendis quod non redarguis. Ta-  
les sunt qui opera tenebras faciunt  
et reprehendi nolunt. Job. iii. Om-  
nis qui male agit odit lucem et cor-  
rectio non est. Quedam animalia sunt  
que diligunt tenebras quia sunt  
odiosa sicut bubo quem etiam ce-  
tere aves odiunt. Quedam sunt  
animalia que noctua sunt sicut lu-  
pi sunt que oues rapere conatur.

Quocumque sunt que sunt in visu de  
betia sicut noctue In hoc quod mali  
teuebras diligunt ostenditur quod  
sunt deo odiosi homini noxiui et  
ad cognoscendum debiles et infir  
mi Sunt enim odiosi deo. Sapientia.  
nono. Odiosa sunt deo impie et im  
pietas eius. Tria sunt genera ho  
minum que naturaliter diligi co  
sueuerunt scilicet filii amici et fra  
tres. De enim instantium peccatum  
odit quod propter ipsum destruendum  
filium suum occidi voluit. Si aliqui  
dicerent. Non possum occidere inimi  
cum tuum nisi cum illo simul occi  
dam filium tuum. et ille hoc conce  
deret. valde inimicorum odiret. Et hoc  
similiter de pater fecit: qui ut pec  
catum occideret filium suum occi  
di permisit. Colos. iiij. Tu hunc patrem  
de medio affigens illud cruci. dicit Ambrosius. dum innocens oe  
cideatur peccatum crucifigitur Ad  
Roma. octauo. Proprio filio non  
peccat deus: sed per nos omnibus  
tradidit illum. Bernardus. Qui non  
peccat filio nunquam parcer fignet  
se. Nunquid parcer seruo. Non  
ne instantium peccatum deus odit  
quod amicos suos si in eis peccatum  
iument eternaliter puniit: sicut pa  
ter in lucifero. Luce decimo. Vide  
bam satanam sicut fulgur de ce  
lo cadere. ymo etiam petrum apo  
stolum eternaliter puniuisse si i  
peccato mortuus fuisset. Instantium  
odit peccatum quod fratres suos id est  
christianos si mali sunt non redi

mit: sed eternaliter puniit. Psalmi.  
Frater non redimit: redimet homo  
Secundo peccatores sunt mortui si  
baptisis. Primo quia auctoritate sibi  
deum. Jeremie secundo Me derelique  
runt fontem aquae vinee. Et illud est  
magnum periculum. Augustinus  
in libro sermonum. Domum enimque  
re est pire. Ideo debet quilibet di  
cere quod latibi Augustinus dicit domi  
nime sis ut recedam a te da mihi  
te sequi me. Alioquin non di  
mittam te Secundo per aliorum auctoritate  
semetipsum deo. Augustinus de ciui  
tate dei. Qui seruum auctoritate ei a quo  
emptus est tradit ei qui nihil in  
eo iuris habet iniustus est et qui  
seipsum auctoritate dominatori deo et  
seruit malignis spiritibus iniustus  
est. Tertio peccatum auctoritate omne  
meritum suum quia vulneratur  
in naturalibus et spoliatur in gratui  
tis. Quod minus est perdere vitam cor  
poris quam meritum et virtutes mentis  
Bene. Quoniam in te me priuatus ama  
ra mo: vita vesti: quam fru: du: spiritus  
Amittit etiam participacionem me  
rito et sanctorum Peccando enim  
efficitur camis. Et sicut dicitur Ecclesiae. viij. Que communione homi  
ni sancto ad caelestem. Tertio pecca  
to: habet debilem oculum intellectum  
in deum ad cognoscendum eum:  
oculum affectum ad diligendum  
eum. Igitur duos oculos demones  
in peccatorum effodiunt: et sic per omnia  
peccatoria peccatorum eos ducunt. Job  
xxx. Oculum qui subsanat patrem

et qui despicit partum matris sue  
effodiunt eum cornu detorentib;  
Peccator patrem deum subsamat;  
quando preceptum eius contemnit.  
Partum etiam matris sue et ecclesie  
que ipsius ad penitentiā parturit  
despicit dum ad peccatum iterredit  
Istos ergo oculos et intellectus et  
affectionem cornu simones qui sunt  
in gloriam per ignis adustionez qui sunt  
in gloriam dediti per insatiabilem de-  
uorationem et fatigant eos perasti-  
nare per tardam conversionem. Isti  
cornu habitant in torrentibus. In  
inferno sunt quatuor torrentes. scilicet  
torrentes odio obliuionis. ignis. et  
luctus quos et prophetæ proprijs nominis  
appellaverunt. Primus dicitur Styx  
quod interpretatur odium per simones et  
d'annatia deum odiant et impetuū  
a deo obirent. Hugo de sancto victo-  
re Qui cum odio de hac vita decedit  
cum eodem odio meternum trahescet.  
Secundus dicitur lethe. et interpretatur  
oblivionem eo propheta habebit Ideo infer-  
num a prophetâ terra obliuionis dici-  
tur. Tertius dicitur flegeton quo d-  
interpretatur ardor. quod sunt in ppe-  
tuo igne. Vsa. vlti. Vermis eorum  
non morietur et ignis eorum non extin-  
guetur. Quartus dicitur cochitus  
quod interpretatur ludus: quod ibi est  
fletus et stridor dentium dicitur Ma-  
th. xxv. Secundo qui sunt spiritui  
dei pleni debet arguere mudi nos  
de iustitia quā non habent putlar-  
ge iustitia accipiatur per omnī bo-

2

no. Vnde sup illud Ps. dilexisti  
iustitiam. dic glosa Iustitia et omne  
bonum. Omnia autem bona et merita  
nostra ex quatuor causatur scili-  
cet ex fide vera spe certa et caritate  
ignitatem et operatione sollicita. Ta-  
to autem magis homines mundani  
arguendi sunt. quia qui talem iu-  
stitiam non habent in hac vita:  
post hanc vitam eam habere non  
valebunt. Ecclesia. decimo tertio.  
Ante obitum operare iustitiam:  
quoniam non est apud inferos im-  
uemire cibus. Iste est ille quadrans  
de qua dicitur Mat. decimo quin-  
to. Non eries inde scilicet de care-  
re infernali donec redas novissi-  
mum quadrante. Illa enim qua-  
tuor dicuntur quadrantes. quod sum  
Gregorius. Quantum credis tantum  
speras: quantum credis a speras  
tantum diligis. quantum credis spe-  
ras a diligis: tantum bene operaris.  
Non poterunt igitur damnati mere-  
ri per cognitionem que est per fidem  
quia erunt tenebris involuti. Vnde  
apud iob decimo. Vocatur in-  
fernus terra tenebrosa et opera  
mortis caligine. Non poterunt me-  
reri per spem. quia erunt in bar-  
tro desperacionis dimitti Jeremie  
decimo octavo. Desperauimus et  
post cogitationes nostras iunimus.  
Non poterunt mereri per caritatem  
quia in perpetuo dei odio erunt  
inclusi. Vnde etiam dicitur in Psal-  
mo. Superbia eorum qui te oderunt  
ascendit semper. Non poterunt

mereri p aliquod bonū opus. q̄a  
 ibi nō poterunt operari. Quia igi  
 tur istū quadrantez soluere nūq̄  
 poterunt Ideo de illo carcere infer  
 nali nunq̄ exhibūt. Ista quatuor  
 signatur Matth. xxii. Ligatis ma  
 nibus a pedib⁹ mittite eū in tene  
 bras exteriores. Non em̄ poterūt  
 aliquod bonum facere: quoniā am  
 habent ligatas man⁹; nec poterūt  
 diligere quia habebunt ligatos  
 pedes. Nam s̄m Augustinum p̄s  
 anime est affectus anime nec po  
 terunt deum per fidem cognoscere  
 q̄ erūt in tenebris. nec poterunt  
 in deū sperare q̄ ille erunt tenebre  
 exteriores & extra ambitum diuin  
 ne misericordie. Tertio illi qui sūt  
 spiritu dei plenī dēlēt arguere mū  
 danos de extremo iudicō quod n̄  
 timent. cū tamen omnes illud tē  
 re debent. Nam s̄m Augustinū. Om  
 nis qui de hac vita decedunt aut  
 sūt valde boni aut valde mali. aut  
 mediocriter boni aut mediocriter  
 mali. Valde boni sūt iusti qui eti  
 az ibi timebūt ex eo q̄ humana  
 iustitia diuine iusticie compara  
 ta iniusticia videtur. Et hoc ostendit  
 Gregor̄ tripli exempli. Lū  
 cerne regule & sigilli. Op̄a em̄ no  
 stra aliquādō videntur cē lucida.  
 aliquādō recta. a liquādō p̄fecta.  
 Sed si op̄a nostra diuine luci co  
 parantur ea que videbantur luci  
 da apparebūt obscura. Et hoc di  
 cit Gregor̄ in moabib⁹ ex̄p̄lo  
 lucerne. Justicia nostra dñe in

sticie comparata iniusticia est. q̄  
 a lucerna in tenebris fulgere cer  
 nitur sed in sol radio posita tene  
 bratur. Aliquando opera nostra  
 videntur recta. sed si ad regulā dī  
 uine cōstitutimis fuerint coniuncta  
 videtur corrupta. Et illud ostē  
 dit ibidē exemplo regule dicens.  
 Sepe lignum rectū creditur. si ad  
 regulam non ducitur: sed cum re  
 gule coniungitur per quandā cur  
 uitatem quia tumescat inuenit.  
 Aliquādō opera nostra videntur  
 perfecta: que cōram diuinis aspe  
 ctib⁹ forte apparebūt im̄pfecta  
 Et hoc ostēdit exemplo sigilli. Se  
 pe enim ymagō sigilliv idetur per  
 fecta in oculis intuētis & tamē ad  
 hue multū est im̄pfecta in oculis  
 artificis. Vnde dicit ibidē in mo  
 ratib⁹. Sepe sorbet in discretione  
 iudicis quod estimacōne fulget  
 operatis. Valde mali tunc multū  
 timebunt. Multū vide tur pat̄ ira  
 tus ē filio quādō ipsum maledi  
 cit. plus quādō ip̄hi expellit. p̄lō  
 quando in carcere tenebroso & pe  
 noso ipsum intrudit. plus quan  
 do carnifex qui quotidianē eū pu  
 miant apponit. Stam talem iram  
 reprobis in sententia quā contra  
 eos feret ostēdit ut dicit Matth.  
 xxv. Nam ipsos maledicet cui dī  
 cet. Ite maledicti & cetera. Eos eti  
 amā se expellet. Cum dicet. Disce  
 dite a me. In penoso carcere eos  
 retrudet. Cum dicet. In ignem. Et  
 etiam eos nunq̄ inde educet.

Cum bicit. In eternū. Carnifices  
eos pumētes apponit. cum dicte-  
dabit eis tyrannū imperantez. si  
dy abolum & lucifrum. Et carni-  
ces obsequētes & alios demones  
Ideo dicit. Qui parat<sup>9</sup> est dyabo-  
lo & angelis ei<sup>9</sup> Mediocriter boni  
vel mali sunt qui pua merita con-  
gregauerūt Illi valde ibi timere  
poterunt. De hoc sic dicit Grego.  
Ecce in maiestate terribili a inter  
angelos & archāgelos tū thronos  
quid vnuſquisq; acquisiui t ostē-  
dit. Ibi petr<sup>9</sup> cum in dea conuersa  
apparebit quā secum trahet Ibi  
paul<sup>9</sup> to tum mundū ducens con-  
uersū apparebit. Ibi adreas post  
se achayam. Johānes asiā Tho-  
mas indiā in obiectu indicis con-  
uersā adducet. Quid nos miseri-  
dicturi sum<sup>9</sup> q ad dñm deū nostry  
vacui veniem<sup>9</sup> sp. Corint. v. Oes  
nos manifestari optet atē tribu-  
nal xp̄i vt referat vnuſquisq; pro  
pria corp̄is put gessit siue boni;  
siue malum.

Dominica quinta.  
Sermo primus.

**M**en amien dico vobis  
si quid petieritis p̄re;  
in noīe meo dabit vo  
bis ac̄c. Job. xvi. Si q̄s  
habēt in curia īmpatoris aliquē  
sapiente aduocatū vel auxiliato  
re; sollicitū vel frēmū teritū: mul  
tū gauderet a multū securus esset.